у/д № 1-63/25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 марта 2025 года город Смоленск

Ленинский районный суд города Смоленска

в составе председательствующего судьи Никишова Д.В., 

при секретаре Сологубовой И.Г., помощнике судьи Михаленковой С.М.,

с участием: государственного обвинителя: ст.помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Панфиловой О.В., помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Стольниковой К.А., 

подсудимой: ФИО1,

защитника: адвоката Гращенко Т.В., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой;

в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

копию обвинительного заключения получила 07.05.2024,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имеющая начальное профессиональное образование, не позднее 09.08.2022, находясь в г. Рославль Смоленской области, получив от МВГ информацию о возможности обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения учебных занятий, сдачи зачетов и экзаменов. После этого ФИО1, не позднее 09.08.2022, с помощью МВГ передала копии документов, необходимых для поступления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА сотруднику ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – иное лицо) входившей, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 79-д от 29.12.2021, в состав приемной комиссии в качестве заместителя ответственного секретаря и участвовала в организации приема на обучение по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата на 2022/23 учебный год, и в соответствии с Положением о приемной комиссии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденным ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 16.09.2021, участвовала в организации набора студентов, приема документов поступающих, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав студентов лиц, прошедших по конкурсу.

Далее, иное лицо не позднее 09.08.2022, обеспечила положительные результаты вступительных испытаний ФИО1, в связи с чем, на основании решения приемной комиссии № 37 от 09.08.2022, в состав которой входила КАЕ приказом и.о. врио ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 282-у от 09.08.2022 ФИО1 зачислена в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на первый курс с 01.09.2022 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приема на направление подготовки 35.03.04 Агрономия, без фактического прохождения вступительных испытаний. 

После чего, не позднее 09.08.2022, у ФИО1, находившейся в г. Рославль Смоленской области, и уведомленной иным лицом через МВГ о необходимости явки в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА для получения банковской карты, на которую будут начисляться стипендия и иные выплаты, полагающиеся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег должностному лицу за заведомо незаконные действия, выражающиеся в оказании иным лицом содействия ей в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. 

Затем, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег должностному лицу за заведомо незаконные действия, выражающиеся в оказании ным лицом содействия ей в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в период с 01.09.2022 по 30.11.2022, в дневное время, находясь в помещении учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенного по адресу: 

<

...>, встретилась с иным лицом, занимающей в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 235-к от 15.05.2018 - должность научного сотрудника научно-исследовательской лаборатории ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по основному месту работы, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №311-к от 01.09.2022 - должность доцента на кафедре управления производством ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по совместительству, то есть являющейся должностным лицом, отнесенным к профессорско-преподавательскому составу, наделенным организационно-распорядительными функциями, в обязанности которой, в соответствии с должностной инструкцией доцента кафедры, утвержденной 18.09.2017 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, входило: п.2.1 - планирование, организация и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам; п.2.2 - организовывать, руководить и вести научно-исследовательскую работу по профилю кафедры (факультета); п.2.3 - вести все виды учебных занятий, руководить курсовыми работами (проектами), выпускными квалификационными работами и научно-исследовательской работой обучающихся (студентов, слушателей); п.2.5 - осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине; п.2.6 - обеспечение выполнения учебных планов, разработку и выполнение учебных программ, участвовать в разработке образовательной программы образовательного учреждения, после чего они прошли в помещение бухгалтерии, расположенное по вышеуказанному адресу, где ФИО1 получив наличными денежными средствами 14 960 рублей в качестве стипендии и материальной помощи, а именно 2000 рублей в качестве государственной академической стипендии за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, начисленной 19.09.2022 в соответствии с приказом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 313-у от 01.09.2022; 2000 рублей в качестве государственной академической стипендии за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, начисленной 19.10.2022 в соответствии с приказом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 313-у от 01.09.2022, а также 10960 рублей в качестве материальной помощи за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение, начисленной в соответствии с приказом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 37-м от 08.11.2022; передала их иному лицу в помещение кабинета № 303 учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенного по адресу: 

<

...>, за оказание содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.04 Агрономия, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Далее, ФИО1 в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий, по указанию последней, проследовала в офис банка АО «Россельхозбанк», расположенный по адресу: 

<

...>, где лично получила банковскую карту № расчетный счет №, оформленную на её имя. Затем, в учебном корпусе № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>, лично передала иному лицу данную банковскую карту №, предназначавшуюся для начисления стипендии и иных выплат полагающихся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся.

В период с 18.11.2022 по 27.01.2023 на банковскую карту ФИО1 № расчетный счет №, фактически находящуюся в пользовании и распоряжении иного лица, поступили денежные средства в сумме 10 400 рублей, а именно зачисленная 18.11.2022 на счет стипендия в сумме 4200 рублей; зачисленная 20.12.2022 на счет стипендия в сумме 4200 рублей; зачисленная 27.01.2023 на счет стипендия в сумме 2000 рублей, переданные, таким образом, лично ФИО1 должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА иному лицу.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что вина ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах полностью нашла своё подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается следующей совокупностью доказательств:

- показаниями свидетеля ДЕН, данными им в ходе предварительного расследования, оглашённые с согласия участников судебного заседания (т.2 л.д.157-160), согласно которым с 2010 года работает в бухгалтерии Смоленской сельскохозяйственной академии. Начисления и выплаты академических стипендий и материальных помощей студентам производятся на основании приказов ректора академии или лица, временно исполняющего его обязанности в отсутствие самого ректора. В приказе пофамильно перечислены студенты и суммы, подлежащие выплате каждому их них. Стипендия выплачивается каждое 20-е число месяца, если 20-е число выпадало на выходной день, то стипендия выплачивалась до 20-го числа. Размер стипендии зависит от успеваемости студента. После подписания приказа соответственно стипендия или материальная помощь выплачивается каждому студенту либо нарочно в кассе учебного учреждения, либо путем перевода на расчетный счет в банк. Студенту ФИО1 дважды была начислена академическая стипендия в размере по 2 000 рублей, которая была выплачена через кассу учебного учреждения, также ей была начислена материальная помощь в размере 10 960 рублей, которая тоже выплачивалась через кассу учебного учреждения. С 17.11.2022 стипендия и материальная помощь ФИО1 на основании соответствующих приказов выплачивались путем переводов на ее расчетный счет банковской карты;

- показаниями КАЕ согласно которым она с 2008 года по настоящее время работает в ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», с 15.05.2023 в должности помощника проректора академии. С 2008 года по 2018 год она занимала должность старшего лаборанта кафедры информационных технологий и высшей математики. 14.05.2018 она была назначена на должность научного сотрудника в Академии, сроком на 5 лет, то есть по 14.05.2023. С 15.05.2023 по настоящее время она занимает должность помощника проректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. Начиная с 2018 года по 2022 год включительно ежегодно в период приемной компании и работы приемной комиссии Академии она являлась заместителем ответственного секретаря приемной комиссии, согласно приказам о создании приемной комиссии, издававшимся каждый год. Приемная комиссия всегда работала в здании учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>, и в данный корпус абитуриенты приносили документы. Также в данном корпусе была расположена бухгалтерия Академии. Каждый год в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА должно было быть принято определенное количество студентов на обучение за счёт средств федерального бюджета согласно. Проблемными направлениями подготовки в Академии, то есть направлениями, где оставались свободные бюджетные места, которые необходимо было заполнить, являлись в том числе «Агрономия», «Садоводство», «Зоотехния», поскольку желающих поступать на данные направления было мало. С 2018 года в Академию осуществлялся набор и зачисление фиктивных студентов для заполнения невостребованных бюджетных мест по направлениям подготовки в том числе «Агрономия», «Садоводство», «Зоотехния». В 2022 году при ее содействии в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА была зачислена, без сдачи вступительных испытаний, и проходила обучение без фактического посещения занятий и сдачи промежуточных аттестаций (зачетов и экзаменов) ФИО1. 

ФИО1 планировала обучение заочно, но она пояснила, что обучение возможно только по очной форме, без посещения занятий и с условием передачи ей денежных средств, которые начислялись студентам в виде стипендий и иных выплат (материальной помощи), на что ФИО1 согласилась. Летом 2022 года, в период работы приемной комиссии Академии, она пояснила, что нужны документы ФИО1 для зачисления её в Академию, которые ей были предоставлены. У ФИО1 имелось начальное профессиональное образование - училище в связи с чем зачислена на тот момент она могла быть только на бакалавриат для получения высшего образования. Для поступления на бакалавриат при наличии начального профессионального образования необходимо было сдавать вступительные экзамены в Академии. ФИО1 не приходила и не сдавала вступительные экзамены, поскольку в этом не было необходимости, так как она все равно была бы зачислена в Академию. Далее ФИО1 была зачислена на бакалавриат по направлению подготовки «Агрономия» на очную форму обучения за счет бюджетных средств. Позднее, она сообщила, что ФИО1 необходимо приехать в Академию для получения банковской карты, открытой на ее имя при зачислении в Академию, на которую будет поступать стипендия ФИО1 Карта была оформлена в АО «Россельхозбанк» и получать ее нужно было лично в отделении банка человеку, на чье имя она была открыта. В ноябре 2022 года, ФИО1 совместно с МВГ приехали к ней в Академию. ФИО1 было сообщено, что ей необходимо получить банковскую карту и в кассе Академии получить деньги (стипендию и материальную помощь) и принести их ей. При этом ФИО1 никаких вопросов не задавала в связи с чем понимала, что это деньги ей принадлежат как студентке, но ими она пользоваться не будет, так как условием ее обучения являлось то, что она эти деньги должна отдать ей (ФИО2), так как фактически посещать занятия она (ФИО1) не будет. ФИО1 получила в кассе Академии деньги (стипендию за сентябрь и октябрь 2022 года и материальную помощь) и передала эти деньги ей. ФИО1 знала все условия обучения и необходимость передачи ей денег. Затем она сказала ФИО1, чтобы та получила карту в банке и привезла ее ей (ФИО2) обратно. На данную карту в дальнейшем должна была приходить стипендия ФИО1 Через некоторое время ФИО1 привезла карту в Академию и отдала ей. Данная карты с этого момента находилась в её пользовании, куда несколько раз поступала стипендия, начисленная на имя ФИО1;

- показаниями свидетеля МВГ, данными ею в ходе судебного следствия и предварительного расследования, оглашённые с согласия участников судебного заседания (т.1 л.д.58-59), которые согласуются между собой и дополняют друг друга, согласно которым в 2022 году её коллега ФИО1, узнав, что она обучается в сельскохозяйственной академии спросила, может ли она (ФИО1) быть зачислена в академию, на что она обещала узнать. Она связалась с КАЕ и та пояснила, что ФИО1 могу зачислить в академию на очную форму обучения, за счёт средств федерального обеспечения, без фактического посещения занятий, зачётов, экзаменов. После этого ФИО1 прислала фотографии своих документов, которые она переслала КАЕ. Позже КАЕ сообщила ей (МВГ) о том, что Василик нужно получить банковскую карту в Россельхозбанке и передать ее ей (КАЕ После этого они с Василик ездили в банк на ул. Твардовского, где Василик получила карту, а затем данную карту они отвезли в сельскохозяйственную академию и Василик передала её КАЕ

- показаниями свидетеля БЕА, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашённые с согласия участников судебного заседания (т.2 л.д.146-148), согласно которым с 2019 года она работает в ТК Смоленский. Вместе с ней в одном отделе - агрономическая служба, работает ФИО1. В Сельхозакадемии у нее работает родственница – КАЕ. В 2022 году, ближе к осени к ней обратилась её дочь МВГ, которая работает вместе с ней в ТК Смоленский и попросила узнать у КАЕ можно ли поступить в Академию на заочное отделение. Кто хотел там обучаться она не уточняла. Она позвонила КАЕ и поинтересовалась можно ли заочно поступить в Академию и та ответила, что можно, но необходимо привезти документы;

- показаниями подсудимой ФИО1, данными ею на стадии предварительного расследования (т.2 л.д.202-206,167-168), оглашённые в ходе судебного следствия с согласия участников процесса и подтверждённые ФИО1 в полном объёме, согласно которым она работает в должности бригадира отделения ООО ТК «Смоленский» с 2019 года. Ее руководство стало пояснять, что ей необходимо получить высшее образование в связи с тем, что она занимает руководящую должность бригадира. Она стала этот вопрос обсуждать с коллегой МВГ примерно в феврале 2022 года, которая также работает бригадиром и та ей пояснила, что учится бесплатно в Смоленской сельскохозяйственной академии на очной форме обучения на бюджете. При этом занятия она не посещает и уже заканчивает данную академию. МВГ сообщила, что ей в процессе обучения помогает ее сестра Анастасия. Она попросила узнать, возможно ли ей также обучаться. Затем, примерно в июле 2022 года, МВГ сказала, что ей необходимо для рассмотрения вопроса обучения в академии прислать ей через мессенджер «Ватсап» фото документов об образовании. Она сфотографировала свой аттестат о начальном профессиональном образовании, паспорт, СНИЛС и отправила их МВГ Затем, МВГ снова позвонила ей и сказала, что ее документы подходят для обучения в академии и пояснила, что для зачисления в академию нужны оригиналы документов, чтобы отвезти их в г. Смоленск. Она собрала нужные документы - аттестат, СНИЛС, копию паспорта, сделала фотографии и все эти документы отдала МВГ При этом она сказала, что желает быть зачисленной на заочную форму обучения. МВГ должна была передать эти документы своей сестре Анастасии, работающей в Академии. Примерно в августе 2022 года она зашла на сайт Академии и увидела, что зачислена на первый курс Академии на очную форму обучения на бюджетное отделение по направлению «Агрономия». Она лично никаких вступительных экзаменов при этом не сдавала. В октябре либо ноябре 2022 года ей позвонили из академии, и сообщили, что нужно поехать в г. Смоленск, чтобы оформить документы и получить карту. Так с МВГ она приехала в академию, где их встретила сестра МВГ - КАЕ, которая обратилась к ней и сказала, что нужно пройти в бухгалтерию для получения там стипендии за очное обучение и что эту стипендию необходимо будет отдать ей (КАЕ После она зашла в кабинет бухгалтерии, назвала свою фамилию и ей выдали стипендию, которую она передала КАЕ. Далее КАЕ. ей сказала, что нужно заполнить несколько заявлений. Она стала заполнять их и увидела, что одно из заявлений на материальную помощь. После этого, КАЕ. пояснила ей, что нужно поехать в «Россельхозбанк» для того, чтобы получить там банковскую карту, на которую будет зачисляться ее стипендия. При этом КАЕ пояснила, чтобы пин-код устанавливаемый на карте соответствовал 4 последним цифрам карты. Они с МВГ поехали в банк, где она получила карту, лично за нее расписалась, установила пин-код - тот который сказала КАЕ. – 4 последние цифры. При этом мобильный банк по карте она не подключала. Вернувшись в тот же день обратно в Академию, к ним спустилась КАЕ. и она отдала ей карту и сказала пин-код. Более с КАЕ. она не встречалась. Никаких занятий она никогда не посещала, зачеты не сдавала, какие ей поставили оценки за сессию, она не знает. Позже ей позвонили из деканата и предложили продолжить обучение и сдавать экзамены в соответствии с графиком. В настоящее время она числится в Академии и ездит сдавать экзамены, обучается на платном заочном отделении. В содеянном она раскаивается, свою вину признает;

- протоколом проверки показаний на месте от 07.04.2024 с фототаблицей (т.2 л.д.211-218), согласно которому ФИО1 указала на место отправления через сеть-интернет документов для зачисления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в квартире по адресу: 

<

адрес>, и место передачи оригиналов документов МВГ возле входа в ООО ТК «Смоленский» по адресу: 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 06.04.2024 с фототаблицей (т.2 л.д.49-53), согласно которому осмотрена помещение квартиры 

<

адрес>, зафиксирована окружающая обстановка;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2024 с фототаблицей (т.2 л.д.56-64), согласно которому осмотрено помещение учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО «СГСХА» по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка, КАЕ указала на каб. № 303, пояснив, что в данном кабинете ФИО1 передала ей денежные средства, полученные ранее в бухгалтерии академии;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2024 с фототаблицей (т.2 л.д.66-70), согласно которому осмотрен участок местности перед входом в ООО ТК «Смоленский» по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2024 с фототаблицей (т.2 л.д.72-76), согласно которому осмотрен АЗС «Роснефть» № 76, зафиксирована окружающая обстановка;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2024 с фототаблицей (т.2 л.д.78-83), согласно которому осмотрен офис банка АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...> зафиксирована окружающая обстановка;

- протоколом осмотра предметов и документов от 30.03.2024 с фототаблицей (т.2 л.д.87-90), согласно которому осмотрена выписка Смоленского РФ АО «Россельхозбанк» по счету №, принадлежащему ФИО1, за период с 18.10.2022 по 03.08.2023, в которой имеется информация, что за период с 18.10.2022 по 27.01.2023 на данный счёт поступили денежные средства на общую сумму 10 400 рублей;

- копией протокола обыска от 26.01.2023 с фототаблицей (т.1 л.д.168-199), согласно которому в ходе обыска в помещениях (кабинетах) ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенного по адресу: 

<

...>, изъяты личные дела студентов очной/заочной формы обучения инженерно-технического факультета, в том числе личное дело студента ФИО1;

- протоколом осмотра предметов и документов от 17.04.2024 с фототаблицей (т.2 л.д.102-131), протокол осмотра предметов от 10.08.2023 с фототаблицей (т.1 л.д.221-254, т.2 л.д.1-10), согласно которым осмотрено личное дело № 10020-22 на имя ФИО1, направление подготовки «Агрономия», в котором находятся: личная карточка студента, учебная карточка студента, копия паспорта ФИО1, выписка из приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 282-у от 09.08.2022 о зачислении ФИО1 на очную форму обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приёма, на основании решения приёмной комиссии № 37 от 09.08.2022, расписка № 10020-22 на имя ФИО1, заявление на допуск к участию в конкурсе на поступление на имя ФИО1 от 04.07.2022, заявление о согласии на зачисление, копия диплома с приложениями, справка о результатах вступительных испытаний ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, диплом о начальном профессиональном образовании на имя ФИО1, а также иные документы;

- протоколом осмотра предметов и документов от 30.03.2024 с фототаблицей (т.2 л.д.93-99), согласно которому осмотрены 26 зачетных ведомостей и 3 ведомостей сдачи сессий ФИО1, в которых имеются сведения о том, что ФИО1 сдала зимнюю сессию за 2022-2023 учебный год;

- протоколом выемки от 24.05.2023 с фототаблицей (т.1 л.д.201-206), согласно которому у КАЕ изъята банковская карта №№ АО «Россельхозбанк» на имя ФИО1;

- протоколом осмотра предметов и документов от 25.10.2023 с фототаблицей (т.1 л.д.207-220), согласно которому осмотрена банковская карта АО «Россельхозбанк» № на имя ФИО1 сроком действия до октября 2027 года;

иными документами: - копия выписки из приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 282-у от 09.08.2022 (т.2 л.д.11), согласно которой, в соответствии с правилами приема поступающих на 1 курс, на основании решения приемной комиссии № 37 от 09.08.2022 ФИО1 зачислена на первый курс с 01.09.2022 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приема на направление 35.03.04 Агрономия;

- копия приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 313-у от 01.09.2022 (т.2 л.д. 12-14), согласно которой, ФИО1 назначена государственная академическая стипендия за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета;

- копия приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 37-м от 08.11.2022 (т.2 л.д. 15), согласно которой, ФИО1 назначена материальная помощь за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в сумме 12 000 рублей;

- копия сведений ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА о сдаче зимней экзаменационной сессии 2022-2023 учебный год, 11 группа 1 семестр (т.2 л.д. 22), согласно которым, ФИО1. проставлены отметки об успешной сдаче зачетов и экзаменов;

- копия сведений ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА о сдаче летней экзаменационной сессии 2022-2023 учебный год(т.2 л.д. 35), согласно которым, ФИО1 не явилась на зачеты и экзамены;

- сведения о размере начисленной и выплаченной стипендии, а также иных выплат (материальной помощи и др.) студенту ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА ФИО1 (т.2 л.д. 16), согласно которым, в период с 19.09.2022 по 26.01.2023 ФИО1 начислено и выплачено 25 360 рублей, в том числе материальная помощь в сумме 12 000 рублей за вычетом НДФЛ в сумме 1040 рублей;

- копия Устава ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 23.07.2015 № 105-у, с учётом внесённых изменений (т.1 л.д. 62-88, 89-91), согласно которому, Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26);

- копия лицензии № 1618 от 25.08.2015 (т.1 л.д. 92-94), согласно которой ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА предоставлено право оказывания образовательных услуг;

- копия свидетельства о государственной аккредитации № 3404 от 18.06.2020 (т.1 л.д. 95-97), согласно которой ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА выдано свидетельство о государственной аккредитации образовательной деятельности на срок до 18.06.2026;

- копия Положения о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программ специалитета и программам магистратуры, утвержденного ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 30.08.2017 (т.1 л.д. 105-109), согласно которому, текущий контроль успеваемости, промежуточная аттестация осуществляются в целях оценки качества освоения обучающимися образовательных программ, совершенствования организации и повышения качества образовательной деятельности (п. 1.2); промежуточная аттестация обучающихся обеспечивает оценивание промежуточных и окончательных результатов обучения по дисциплинам (модулям) и прохождения практик, аттестация призвана обеспечивать постоянную систематическую и добросовестную работу по освоению учебных программ (п. 1.4); формы промежуточной аттестации по каждой дисциплине (модулю) в практике определяются учебным планом, аттестация может проводиться в форме: экзамена по дисциплине (модулю), зачета или дифференцированного зачета по дисциплине (модулю), практике, защиты курсовой работы (проекта), защиты отчета по практике (п. 1.5); по результатам промежуточной аттестации обучающемуся выставляется оценка, которая может быть дифференцированной, отражающей степень освоения материала, и недифференцированной, отражающей только факт прохождения промежуточной аттестации (п. 1.7); при промежуточной аттестации на «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» или «зачтено» обучающийся считается получившим положительную оценку и прошедшим аттестацию (п. 1.9); положительные оценки заносятся в экзаменационную (зачетную) ведомость, зачетную книжку (п. 1.11); обучающиеся, успешно прошедшие все виды промежуточной аттестации, предусмотренные учебным планом на данном курсе, переводятся на следующий курс распоряжением декана факультета (п. 1.12); 

- копия приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 235-к от 15.08.2018 (т.1 л.д. 112) и копия трудового договора № 34-18 от 15.05.2018 (т. 1 л.д. 110-111), с его дополнениями (т.1 л.д. 113, 114, 115), согласно которым, КАЕ с 15.05.2018 по 14.05.2023 назначена на должность научного сотрудника научно-исследовательской лаборатории, по основному месту работы;

- копия выписки из приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 31-к от 15.08.2018 (т.1 л.д. 116), согласно которому, КАЕ. принята на работу научным сотрудником;

- копия выписки из приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 311-к от 01.09.2021 (т. 1 л.д. 145) и копия трудового договора № 76-12 от 01.09.2021 (т. 1 л.д. 139-140), согласно которым, КАЕ назначена на должность доцента кафедры экономики и бухгалтерского учёта с 01.09.2021 по 31.08.2022, по совместительству;

- копия приказа и.о. врио ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 311-к от 01.09.2022 (т. 1 л.д. 145) и копия трудового договора № 70-22 от 01.09.2022 (т. 1 л.д. 143-144), согласно которым, КАЕ. назначена на должность доцента кафедры управления производством с 01.09.2022 по 31.08.2023, по совместительству;

- копия приказа и.о. врио ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 344-к от 16.09.2022 (т. 1 л.д. 147) и копия трудового договора № 126-22 от 16.09.2022 с дополнением (т. 1 л.д. 148, 149), согласно которым, КАЕ. назначена на должность научного сотрудника с 16.09.2022 по 16.12.2022;

- копия должностной инструкции доцента кафедры, утвержденной 18.09.2017 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (т.1 л.д. 157-160), согласно которой, в обязанности доцента кафедры входит: п.2.1 - планирование, организация и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам; п.2.2 - организовывать, руководить и вести научно-исследовательскую работу по профилю кафедры (факультета); п.2.3 - вести все виды учебных занятий, руководить курсовыми работами (проектами), выпускными квалификационными работами и научно-исследовательской работой обучающихся (студентов, слушателей); п.2.5 - осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине; п.2.6 - обеспечение выполнения учебных планов, разработку и выполнение учебных программ, участвовать в разработке образовательной программы образовательного учреждения;

- копия приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 79-д от 29.12.2021 «Об организации работы приемной комиссии и приема на обучение на 1 курс в 2022 году» (т. 1 л.д. 103), согласно которому КАЕ. входит в утвержденный состав приемной комиссии в качестве заместителя ответственного секретаря;

- копия Положения о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденного в 2021 году ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (т.1 л.д. 98-102), согласно которому для организации набора обучающихся, приема документов поступающих в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав обучающихся лиц, прошедших по конкурсу, организуется приемная комиссия (п.1.1); в состав приемной комиссии входят: деканы факультетов, ответственный секретарь, заместитель ответственного секретаря (п. 1.4); в функции ответственного секретаря приемной комиссии входит организация работы приемной комиссии и делопроизводство, а также личный прием поступающих и их родителей (п. 1.5); ответственный секретарь (заместитель ответственного секретаря) приемной комиссии осуществляет общее руководство предметными экзаменационными комиссиями; организует и контролирует подготовку бланков документации приемной комиссии; организует подготовку расписания вступительных испытаний и предэкзаменационных консультаций; организует и контролирует подготовку тестовых заданий для вступительных экзаменов и других экзаменационных материалов в необходимом количестве, определяет перечень помещений и необходимого оборудования для проведения вступительных испытаний; информирует поступающих о сроках и месте сдачи вступительных испытаний; готовит материалы к заседаниям приемной комиссии; готовит проекты приказов ректора, касающиеся организации и проведения приема; контролирует правильность приема документов и оформления личных дел (п. 1.5);

- выписка Смоленского РФ АО «Россельхозбанк» по счету №, принадлежащему ФИО1, за период с 18.10.2022 по 03.08.2023 (т.2 л.д. 19), в которой имеется информация, что за период с 18.10.2022 по 27.01.2023 на данный счёт поступили денежные средства на общую сумму 10 400 рублей от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Перечисленные доказательства суд находит достаточными и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого, - не имеется. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах, установлена. При этом показания свидетеля ВМН не подтверждают и не опровергают вину ФИО1 в совершённом ею преступлении.

При исследовании приведённых выше доказательств у суда не возникает сомнений в виновности подсудимой в совершении инкриминируемого деяния, так как показания ДЕН, иного лица, МВГ, БЕА последовательны, логичны, не противоречат, а согласуются с показаниями подсудимой ФИО1, дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу, создавая целостную картину происшедшего. Причин для оговора ФИО1 свидетелями судом не установлено, как не установлено их личной заинтересованности в привлечении подсудимого к уголовной ответственности.

Так, судом достоверно установлено, что в период с 01.09.2022 по 27.01.2023 ФИО1 лично передала должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, иному лицу взятку в виде денег в общей сумме 25 360 рублей, за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.04 Агрономия, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, при этом иное лицо, обеспечила успешное прохождение всех видов промежуточной аттестации на направлении подготовки 35.03.04 Агрономия, то есть внесение в экзаменационные (зачетные) ведомости и зачетную книжку положительных оценок, без фактической проверки знаний ФИО1 Что не оспаривается ФИО1, подтвердившей свои показания, данные на стадии предварительного расследования, из которых следует, что она, имея намерение пройти обучение без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов предусмотренных образовательной программой, по средством третьих лиц обратилась к иному лицу – сотруднику ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», с просьбой пройти обучение в данному ВУЗе, после чего она была зачислена в академию, где фиктивно проходила обучение на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов предусмотренных образовательной программой, за что она лично передала, причитающуюся ей, как студенту ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», стипендию, материальную помощь и банковскую карту, на которую будет зачисляться стипендия и материальная помощь, иному лицу, которая ей обеспечивала обучение на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов предусмотренных образовательной программой с подтверждением результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, что полностью согласуется с протокол проверки показаний на месте, из которого следует, что ФИО1 указала на место отправления через сеть-интернет документов для зачисления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, и место передачи оригиналов документов МВГ для передаче их иному лицу – сотруднику ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. Показания ФИО1 полностью согласуются с показаниями иного лица, из которых следует, что к ней обратились родственники с просьбой устроить в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА ФИО1, которая, после предоставления необходимых документов, была зачислена в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в 2022 году на направление подготовки «Агрономия» по очной форме обучения за счёт бюджетных средств. За что ФИО1 передала ей денежные средства, полученные ею как студентом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, в бухгалтерии академии, в виде стипендии и материальной помощи, а также банковскую карту, оформленную на имя ФИО1 для перечисления на неё в дальнейшем стипендии и материальной помощи. Данные денежные средства (стипендия, материальная помощь) были получены ею вследствие обеспечения успешного обучения ФИО1 в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения занятий, зачетов, экзаменов. Денежными средствами, переданными ФИО1 и зачисляемыми на её карту в качестве академической стипендии, материальной помощи, она распоряжалась по своему усмотрению. Показания ФИО1 и иного лица согласуются с показаниями свидетеля ДЕН в части начисления и выплаты академических стипендий и материальных помощей студенту ФИО1, которой дважды была начислена академическая стипендия в размере по 2 000 рублей за период сентябрь-октябрь 2022 года и была выплачена через кассу учебного учреждения, также ей была начислена материальная помощь в размере 10 960 рублей, которая выплачивалась через кассу учебного учреждения. С 17.11.2022 стипендия и материальная помощь ФИО1 на основании соответствующих приказов выплачивались путем переводов на ее расчетный счет банковской карты. Показания ФИО1 и иного лица также согласуются с показаниями свидетеля МВГ в части обращения к ней ФИО1 по поводу поступления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, после чего она связалась с иным лицом и та пояснила, что ФИО1 могу зачислить в академию на очную форму обучения, за счёт средств федерального обеспечения, без фактического посещения занятий, зачётов, экзаменов. После этого ФИО1 прислала фотографии своих документов, которые она переслала иному лицу. Позднее сообщила, что Василик нужно получить банковскую карту в Россельхозбанке и передать ее ей, что ФИО1 и сделала, также согласуются с показаниями свидетеля БЕА о намерении ФИО1 поступить в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Показания данных лиц дополняют друг друга полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела, в том числе: копией Устава ФГБОУ ВО СГСХА от 23.07.2015 №105-у, из которого следует, что Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26); копия лицензии № 1618 от 25.08.2015 из которой следует, что ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА предоставлено право оказания образовательных услуг; копия свидетельства о государственной аккредитации № 3404 от 18.06.2020, из которого следует, что ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА имеет государственную аккредитацию по образовательной деятельности на срок до 18.06.2026; копия приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 79-д от 29.12.2021, из которого следует, что организована работа приемной комиссии и приема на обучение на 1 курс в 2022 году, иное лицо входит в утвержденный состав приемной комиссии в качестве заместителя ответственного секретаря; из копии личного дела № 10020-22 на имя ФИО1, направление подготовки 35.03.04 «Агрономия», из выписка из приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 282-у от 09.08.2022 следует, что ФИО1 зачислена с 01.09.2022 на очную форму обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приёма, на основании решения приёмной комиссии № 37 от 09.08.2022; из протокол осмотра зачетных ведомостей и ведомостей сдачи следует, что ФИО1 сдала зимнюю сессию за 2022-2023 учебный год; согласно сведениям ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА о сдаче зимней экзаменационной сессии 2022-2023 учебный год, ФИО1. проставлены отметки об успешной сдаче зачетов и экзаменов; из копии приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 313-у от 01.09.2022 следует, что ФИО1 назначена государственная академическая стипендия за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета; из копии приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 37-м от 08.11.2022 следует, что ФИО1 назначена материальная помощь за счет субсидий из федерального бюджета на стипендиальное обеспечение в сумме 12 000 рублей; из сведения о размере начисленной и выплаченной стипендии, а также иных выплат (материальной помощи и др.) студенту ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА ФИО1 следует, что за период с 19.09.2022 по 26.01.2023 ФИО1 начислено 25 360 рублей, в том числе материальная помощь в сумме 12 000 рублей за вычетом НДФЛ в сумме 1040 рублей; из выписка Смоленского РФ АО «Россельхозбанк» по счету №, принадлежащему ФИО1 и протокола осмотра предметов и документов от 30.03.2024, следует, что за период с 18.10.2022 по 27.01.2023 поступили денежные средства на общую сумму 10 400 рублей от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА; протоколом выемки от 24.05.2023 у иного лица изъята банковская карта № АО «Россельхозбанк», выданная на имя ФИО1, которая в последующем была осмотрена протоколом от 25.10.2023; протоколами осмотра места происшествия от 06.04.2024, от 08.04.2024, от 09.04.2024, от 16.04.2024, от 17.04.2024 были осмотрены места, где ФИО1 по средствам интернета, осуществляла передачу фотокопии документов, необходимых для поступления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, передачи оригиналов данных документов, а также осмотрен офис банка АО «Россельхозбанк», где Василик получила банковскую карту, для перечисления на счёт карты стипендии и материальной помощи, и помещение ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, где ФИО1 передала денежные средства и банковскую карту иному лицу.

Действия ФИО1 носили умышленный характер, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу лично, ФИО1, осознавая противоправный общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих нормальную деятельность академии, являющейся федеральным государственным бюджетным учреждением высшего образования, о чём свидетельствует её поведение при даче согласия на поступление и обучение без фактического посещения учебного учреждения за денежные средства, которые ей будут перечислены в качестве стипендии и материальной помощи. Понимая, что иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, является должностным лицом государственного образовательного учреждения, постоянно выполняющим организационно – распорядительные функции и реализующим полномочия по принятию юридически значимых решений в отношении абитуриентов и студентов, действуя согласно достигнутой с таким должностным лицом - иным лицом, договоренности, лично передала последней денежные средства, выплаченные ей в качестве стипендии и материальной помощи, согласно достигнутой договоренности. Мотив ФИО1 на совершение данного преступления был продиктован её личным желанием поступить, пройти обучение и получить диплом в ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» без сдачи экзаменов и посещения занятий при осознанной реализации достигнутой договоренности на дачу взятки должностному лицу.

По смыслу закона должностным лицом признается лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях.

Под организационно-распорядительными функциями понимаются полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п.. К таким функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, как установлено и следует из приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 235-к от 15.08.2018 и трудового договора № 34-18 от 15.05.2018, с его дополнениями, следует, что иное лицо с 15.05.2018 по 14.05.2023 назначена на должность научного сотрудника научно-исследовательской лаборатории, по основному месту работы; из приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 31-к от 15.08.2018 следует, что иное лицо принята на работу научным сотрудником; из приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 311-к от 01.09.2021 и трудового договора № 76-12 от 01.09.2021 следует, что иное лицо назначена на должность доцента кафедры экономики и бухгалтерского учёта с 01.09.2021 по 31.08.2022, по совместительству; из приказа врио ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 311-к от 01.09.2022 и трудового договора № 70-22 от 01.09.2022 следует, что иное лицо назначена на должность доцента кафедры управления производством с 01.09.2022 по 31.08.2023, по совместительству; из приказа врио ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 344-к от 16.09.2022 и трудового договора № 126-22 от 16.09.2022 с дополнением следует, что иное лицо назначена на должность научного сотрудника с 16.09.2022 по 16.12.2022; из должностной инструкции доцента кафедры, утвержденной 18.09.2017 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, следует, что в обязанности доцента кафедры входит: п. 2.1 - планирование, организация и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам; п. 2.2 - организовывать, руководить и вести научно-исследовательскую работу по профилю кафедры (факультета); п. 2.3 - вести все виды учебных занятий, руководить курсовыми работами (проектами), выпускными квалификационными работами и научно-исследовательской работой обучающихся (студентов, слушателей); п. 2.5 - осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине; п. 2.6 - обеспечение выполнения учебных планов, разработку и выполнение учебных программ, участвовать в разработке образовательной программы образовательного учреждения; из приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 79-д от 29.12.2021 «Об организации работы приемной комиссии и приема на обучение на 1 курс в 2022 году», следует, что иное лицо входит в утвержденный состав приемной комиссии в качестве заместителя ответственного секретаря. Таким образом, иное лицо являлось должностным лицом, постоянно осуществляло организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА»

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашёл своё подтверждение, так как, в соответствии с примечанием 1 к статье 290 УК РФ, значительным размером взятки к настоящей статье, статьях 291 и 291.1 настоящего Кодекса, признается сумма денег, превышающая двадцать пять тысяч рублей, т.е. сумма взятки 25 360 рублей 00 копеек является значительным размером.

На основании вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного расследования, позволяющих сделать вывод о незаконности действий должностных лиц при его проведении, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности виновной, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Совершенное преступление относится к категории тяжкого преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (сотрудничала с органами следствия, представляла информацию об обстоятельствах совершения преступления, не известные ранее следственным органам, дала правдивые, полные и последовательные показания, способствующие расследованию преступления и закреплению доказательственной базы), согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, - наличие 

<

данные изъяты>, полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая данные о личности подсудимой, её возраст, имущественное положение, суд отмечает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, имеет среднемесячный доход в пределах 

<

данные изъяты>, по месту работы характеризуется положительно; на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит, инвалидом не является, к уголовной и административной ответственности не привлекалась; также, при назначении наказания суд учитывает влияние наказания на исправление осужденной, которая совершила преступление впервые, в содеянном раскаялась, и условия жизни её семьи – 

<

данные изъяты>).

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии указанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При данных изложенных обстоятельствах, в совокупности, с учетом характера и особой общественной значимости в обществе совершенного преступления, с учетом ст.ст. 6, 7, 43 УК РФ, назначает наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 291 УК РФ в виде штрафа с учётом имущественного положения осуждённой, которая имеет официальный источник дохода, дополнительных видов дохода не имеет, а также имеет обязательства в виде оплаты ежемесячных коммунальных платежей, ежемесячные затраты на содержание несовершеннолетнего ребенка, имеющего ряд заболеваний, которого воспитывает одна, с учётом смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, характеризующие данные о личности, полагая, что данный вид наказания позволит достичь цели наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований применения положений, изложенных в ст. 64 УК РФ, судом не усматривается. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от уголовной ответственности и от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства, указанные в обвинительном заключении по настоящему уголовному делу, а именно: личное дело ФИО1; банковская карта АО «Россельхозбанк» № на имя ФИО1; приобщены к материалам уголовного дела №, в связи с чем, суд оставляет вопрос разрешения их судьбы до рассмотрения уголовного дела №.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, а именно: копия выписки по банковскому счету № за период с 18.10.2022 по 03.08.2023 (т.2 л.д.19); копии 26 зачетных ведомостей за период с 16.12.2022 по 16.01.2024 и копии 3 ведомостей о сдаче сессий (т.2 л.д.20-48), суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- копия выписки по банковскому счету № за период с 18.10.2022 по 03.08.2023 (т.2 л.д.19); копии 26 зачетных ведомостей за период с 16.12.2022 по 16.01.2024 и копии 3 ведомостей о сдаче сессий (т.2 л.д.20-48), вшитые в материалы уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

- личное дело ФИО1; банковская карта АО «Россельхозбанк» № на имя ФИО1; находящиеся в материалах уголовного дела №, - суд оставляет на разрешение их судьбы до рассмотрения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд города Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий Д.В. Никишов